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PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Grau de Sigilo

Orçamento Base para Licitação - (SELECIONAR) #PUBLICO

Nº SICONV PROPONENTE / TOMADOR
0 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL

DATA BASE DESCRIÇÃO DO LOTE BDI 1 BDI 2 BDI 3
02-22 (DES.) ADEQUAÇÃO - CENTRO ADMINISTRATIVO PRIMAVERA 30,53% 0,00% 0,00%

Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 
(sem BDI) (R$)

BDI
(%)

Preço Unitário 
(com BDI) (R$)

Preço Total
(R$)

↓

1.015.850,45 
1. SINAPI SERVIÇOS GERAIS - - BDI 1 - 58.115,19 RA
1.1. SINAPI SERVIÇOS PRELIMINARES - -                       -   BDI 1 - 58.115,19 RA
1.1.1. Composição 001 PLACA DE OBRA, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E UNID. 1,00                736,82 BDI 1 961,77 961,77 RA
1.1.2. Composição 002 PROJETO ESTRUTURA METÁLICA M2 31,68                  15,50 BDI 1 20,23 640,89 RA
1.1.3. Composição 040 PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO M2 3.237,59                    9,20 BDI 1 12,01 38.883,46 RA
1.1.4. SINAPI 98458 TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018 M2 112,33                120,23 BDI 1 156,94 17.629,07 RA
2. SINAPI PASSEIO PÚBLICO E RAMPA DE ACESSO - -                       -   BDI 1 - 4.172,01 RA
2.1. SINAPI REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES - -                       -   BDI 1 - 213,35 RA
2.1.1. Composição 003 DEMOLIÇÃO MANUAL PISO EM LAJE GRES OU BASALTO IRREGULAR M2 2,59                  12,52 BDI 1 16,34 42,32 RA
2.1.2. Composição 004 RETIRADA DE MEIO-FIO EM CONCRETO, COM REAPROVEITAMENTO M 3,45                  11,01 BDI 1 14,37 49,58 RA
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2.1.2. Composição 004 RETIRADA DE MEIO-FIO EM CONCRETO, COM REAPROVEITAMENTO M 3,45                  11,01 BDI 1 14,37 49,58 RA
2.1.3. Composição 005 DEMOLIÇÃO DE SOLEIRAS, PEITORIS E DEGRAUS EM PEDRA BASÁLTICA M 3,25                  28,63 BDI 1 37,37 121,45 RA
2.2. SINAPI PASSEIO PÚBLICO - -                       -   BDI 1 - 1.040,37 RA

2.2.1. SINAPI 101617
PREPARO DE FUNDO DE VALA PARA REBAIXO DE PASSEIO PÚBLICO EM 
LAJE GRES OU BASALTO IRREGULAR

M2 2,59                    2,38 BDI 1 3,11 8,05 RA

2.2.2. Composição 009 REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, COM M 3,45                  19,74 BDI 1 25,77 88,91 RA

2.2.3. SINAPI 96624
LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO 
SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10CM, PARA REBAIXO DE PASSEIO 
PÚBLICO EM LAJE GRES OU BASALTO IRREGULAR

M3 0,26                  97,15 BDI 1 126,81 32,97 RA

2.2.4. Composição 010 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM M2    4,41                  82,18 BDI 1 107,27 473,06 RA
2.2.5. SINAPI 101094 PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE M 2,50                134,03 BDI 1 174,95 437,38 RA
2.3. SINAPI RAMPA DE ACESSO - -                       -   BDI 1 - 2.918,29 RA
2.3.1. Composição 010 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM M2    2,31                  82,18 BDI 1 107,27 247,79 RA
2.3.2. SINAPI 101094 PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO SOBRE M 2,37                134,03 BDI 1 174,95 414,63 RA
2.3.3. SINAPI 99855 CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO M 4,48                113,97 BDI 1 148,77 666,49 RA

2.3.4. SINAPI 99837
GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,05M, MONTANTES 
TUBULARES DE 1.1/4", TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2", FIXADO COM 
CHUMBADOR MECÂNICO.

M 1,80                634,91 BDI 1 828,75 1.491,75 RA

2.3.5. SINAPI 98397 PINTURA ANTICORROSIVA DE DUTO METÁLICO. AF_04/2018 M2 1,52                  10,63 BDI 1 13,88 21,10 RA
2.3.6. SINAPI 100758 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO M2 1,52                  38,57 BDI 1 50,35 76,53 RA
3. SINAPI CENTRO ADMINISTRATIVO PRIMAVERA - -                       -   BDI 1 - 556.226,02 RA
3.1. SINAPI REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES - -                       -   BDI 1 - 589,60 RA
3.1.1. Composição 006 REMOÇÃO DE GUARDA-CORPO DE VIDRO M 8,00                  56,46 BDI 1 73,70 589,60 RA
3.2. SINAPI PAREDES E DIVISÓRIAS - -                       -   BDI 1 - 279.070,08 RA
3.2.1. SINAPI 96358 PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO M2 414,94                109,60 BDI 1 143,06 59.361,32 RA
3.2.2. SINAPI 96359 PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO M2 147,89                126,58 BDI 1 165,22 24.434,39 RA
3.2.3. Composição 011 DIVISÓRIAS EM PAINEL CEGO (PC1, PC2 E PC3), REVESTIDAS COM M2 30,74                120,11 BDI 1 156,78 4.819,42 RA
3.2.4. Composição 012 DIVISÓRIAS EM PAINEL/VIDRO/PAINEL, REVESTIDAS COM LAMINADO M2 814,92                179,05 BDI 1 233,71 190.454,95 RA
3.3. SINAPI PINTURA E ACABAMENTO - -                       -   BDI 1 - 83.839,60 RA

3.3.1. SINAPI 96130
APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES DRYWALL, UMA 
DEMÃO

M2 1.238,23                  19,32 BDI 1 25,22 31.228,16 RA

3.3.2. SINAPI 88489
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES DRYWALL, DUAS DEMÃOS

M2 1.238,23                  14,21 BDI 1 18,55 22.969,17 RA
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3.3.3. SINAPI 96135
APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDESDE ALVENARIA 
DE CASAS, DUAS DEMÃOS

M2 550,46                  27,04 BDI 1 35,30 19.431,24 RA

3.3.4. SINAPI 88489
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM 
PAREDES DE ALVENARIA, DUAS DEMÃOS

M2 550,46                  14,21 BDI 1 18,55 10.211,03 RA

3.4. SINAPI ESQUADRIAS E VITRINE - -                       -   BDI 1 - 61.313,63 RA
3.4.1. Composição 018 PORTA, 80 X 210 CM, EM FOLHA LEVE OU MÉDIA, REVESTIDA EM UNIDADE 12,00                571,31 BDI 1 745,73 8.948,76 RA
3.4.2. Composição 019 PORTA DE ABRIR PARA DIVISÓRIA, E=35MM, COM REVESTIMENTO EM M2 57,12                410,85 BDI 1 536,28 30.632,31 RA
3.4.3. Composição 020 PORTA COM VISOR EM VIDRO, 80 X 210 CM, EM FOLHA LEVE OU MÉDIA, UNIDADE 7,00                606,19 BDI 1 791,26 5.538,82 RA
3.4.4. SINAPI 100674 JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E M2 10,80                895,74 BDI 1 1.169,21 12.627,47 RA
3.4.5. SINAPI 102166 INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE M2 10,80                252,98 BDI 1 330,21 3.566,27 RA3.4.5. SINAPI 102166 INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE M2 10,80                252,98 BDI 1 330,21 3.566,27 RA
3.5. SINAPI ACABAMENTOS DAS ESQUADRIAS - -                       -   BDI 1 - 13.093,20 RA
3.5.1. SINAPI 102234 PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 M2 70,22                  19,78 BDI 1 25,82 1.813,08 RA
3.5.2. SINAPI 100726 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE M2 47,52                  21,61 BDI 1 28,21 1.340,54 RA
3.5.3. Composição 027 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE ACRÍLICO UNID. 52,00                133,49 BDI 1 174,24 9.060,48 RA
3.5.4. Composição 028 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE ACRÍLICO UNID. 10,00                  67,35 BDI 1 87,91 879,10 RA
3.6. SINAPI FECHAMENTO DA MARQUISE - -                       -   BDI 1 - 11.379,31 RA
3.6.1. Composição 031 ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL DE AÇO "U", ENRIJECIDO, 100 X 40 X M2 12,64                169,96 BDI 1 221,85 2.804,18 RA
3.6.2. Composição 032 PLACA ACM PARA IDENTIFICAÇÃO, FIXADA EM ESTRUTURA METÁLICA - M2 12,64                211,49 BDI 1 276,06 3.489,40 RA
3.6.3. Composição 033 LETRA AÇO INOX, TRATADA COM FUNDO (PU) PRIMER E TINTA UNID. 29,00                134,35 BDI 1 175,37 5.085,73 RA
3.7. SINAPI EQUIPAMENTOS - -                       -   BDI 1 - 8.070,12 RA
3.7.1. Composição 034 PIA EM AÇO INOX, TAMPO DE 1,20 X 0,50 M, CUBA DE 0,40 X 0,30 M, COM CJ 3,00                905,62 BDI 1 1.182,11 3.546,33 RA
3.7.2. Composição 035 TANQUE DE AÇO INOXIDÁVEL, FIXADO COM MÃO FRANCESA, DOTADO CJ 3,00             1.155,24 BDI 1 1.507,93 4.523,79 RA
3.8. SINAPI MARCENARIA - -                       -   BDI 1 - 91.032,84 RA
3.8.1. Composição 024 GUICHÊS DE ATENDIMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO - UNIDADE 1,00           69.740,93 BDI 1 91.032,84 91.032,84 RA
3.9. SINAPI PPCI - -                       -   BDI 1 - 7.149,75 RA
3.9.1. SINAPI-I 37557 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, UN    69,00                  10,90 BDI 1 14,23 981,87 RA
3.9.2. SINAPI-I 37539 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, UN    6,00                  18,23 BDI 1 23,80 142,80 RA
3.9.3. SINAPI 101907 EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, UN 6,00                769,31 BDI 1 1.004,18 6.025,08 RA
3.10. SINAPI COMPLEMENTARES - -                       -   BDI 1 - 687,89 RA
3.10.1. Composição 036 ADESIVO EM VINIL ADESIVO PVC, BASE TRANSPARENTE, COM UNIDADE 1,00                527,00 BDI 1 687,89 687,89 RA
4. SINAPI FARMÁCIA MUNICIPAL - -                       -   BDI 1 - 311.541,49 RA
4.1. SINAPI REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES - -                       -   BDI 1 - 746,19 RA
4.1.1. SINAPI 97625 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE M3 1,26                  51,00 BDI 1 66,57 83,88 RA
4.1.2. SINAPI 97645 REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM M2 1,78                  27,32 BDI 1 35,66 63,47 RA
4.1.3. Composição 007 RETIRADA DE GRADE DE FERRO DE ESQUADRIAS M2 1,78                    7,44 BDI 1 9,71 17,28 RA

4.1.4. SINAPI 97644 REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO M2 1,68                    7,03 BDI 1 9,18 15,42 RA

4.1.5. Composição 008 DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA M2 5,40                  32,69 BDI 1 42,67 230,42 RA
4.1.6. SINAPI 97647 REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE M2 26,00                    2,62 BDI 1 3,42 88,92 RA
4.1.7. SINAPI 102192 REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021 M2 15,63                  12,10 BDI 1 15,79 246,80 RA
4.2. SINAPI PAREDES E DIVISÓRIAS - -                       -   BDI 1 - 68.610,27 RA
4.2.1. SINAPI 103326 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA M2 1,78                  83,61 BDI 1 109,14 194,27 RA
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4.2.2. Composição 011 DIVISÓRIAS EM PAINEL CEGO (PC1, PC2 E PC3), REVESTIDAS COM M2 198,34                120,11 BDI 1 156,78 31.095,75 RA
4.2.3. Composição 013 DIVISÓRIAS EM PAINEL/VIDRO, REVESTIDAS COM LAMINADO M2 207,60                137,72 BDI 1 179,77 37.320,25 RA
4.3. SINAPI PINTURA E ACABAMENTO - -                       -   BDI 1 - 171,58 RA
4.3.1. SINAPI 96130 APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE M2 3,92                  19,32 BDI 1 25,22 98,86 RA
4.3.2. SINAPI 88489 APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM M2 3,92                  14,21 BDI 1 18,55 72,72 RA
4.4. SINAPI ESQUADRIAS E VITRINE - -                       -   BDI 1 - 36.161,36 RA
4.4.1. Composição 016 PORTA DE CORRER, PARA DIVISÓRIA,  DE 0,80 X 2,10 M, COM TRANCA M2 3,36                496,17 BDI 1 647,65 2.176,10 RA
4.4.2. Composição 017 PORTA, 90 X 210 CM, EM FOLHA LEVE OU MÉDIA, REVESTIDA EM UNIDADE 1,00                616,07 BDI 1 804,16 804,16 RA
4.4.3. Composição 019 PORTA DE ABRIR PARA DIVISÓRIA, E=35MM, COM REVESTIMENTO EM M2 30,31                410,85 BDI 1 536,28 16.254,65 RA
4.4.4. SINAPI 100701 PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM M2 2,52                544,56 BDI 1 710,81 1.791,24 RA4.4.4. SINAPI 100701 PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM M2 2,52                544,56 BDI 1 710,81 1.791,24 RA
4.4.5. Composição 022 PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 4 UNIDADE 1,00             7.816,57 BDI 1 10.202,97 10.202,97 RA
4.4.6. Composição 023 PORTA EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE ABRIR, 75X213 CM CADA UNIDADE 1,00             3.717,84 BDI 1 4.852,90 4.852,90 RA
4.4.7. SINAPI 100698 RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA LEVE OU MÉDIA DE UN 1,00                  60,78 BDI 1 79,34 79,34 RA
4.5. SINAPI ACABAMENTOS DAS ESQUADRIAS - -                       -   BDI 1 - 5.376,07 RA
4.5.1. SINAPI 102234 PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 M2 23,10                  19,78 BDI 1 25,82 596,44 RA
4.5.2. SINAPI 100726 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE M2 12,19                  21,61 BDI 1 28,21 343,88 RA
4.5.3. Composição 029 SOLEIRA EM BASALTO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM - M 1,20                  47,89 BDI 1 62,51 75,01 RA
4.5.4. Composição 027 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE ACRÍLICO UNID. 22,00                133,49 BDI 1 174,24 3.833,28 RA
4.5.5. Composição 028 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE ACRÍLICO UNID. 6,00                  67,35 BDI 1 87,91 527,46 RA
4.6. SINAPI FECHAMENTO DA MARQUISE - -                       -   BDI 1 - 8.697,30 RA
4.6.1. Composição 031 ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL DE AÇO "U", ENRIJECIDO, 100 X 40 X M2 11,48                169,96 BDI 1 221,85 2.546,84 RA
4.6.2. Composição 032 PLACA ACM PARA IDENTIFICAÇÃO, FIXADA EM ESTRUTURA METÁLICA - M2 11,48                211,49 BDI 1 276,06 3.169,17 RA
4.6.3. Composição 033 LETRA AÇO INOX, TRATADA COM FUNDO (PU) PRIMER E TINTA UNID. 17,00                134,35 BDI 1 175,37 2.981,29 RA
4.7. SINAPI EQUIPAMENTOS - -                       -   BDI 1 - 2.140,89 RA
4.7.1. Composição 034 PIA EM AÇO INOX, TAMPO DE 1,20 X 0,50 M, CUBA DE 0,40 X 0,30 M, COM CJ 1,00                905,62 BDI 1 1.182,11 1.182,11 RA
4.7.2. SINAPI 86943 LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, UN 2,00                266,75 BDI 1 348,19 696,38 RA
4.7.3. Composição 030 PAPELEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIENICO ROLAO - UNIDADE 2,00                  51,11 BDI 1 66,71 133,42 RA
4.7.4. SINAPI 95547 SABONETEIRA PLASTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO UN 2,00                  49,41 BDI 1 64,49 128,98 RA
4.8. SINAPI INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - -                       -   BDI 1 - 1.636,71 RA
4.8.1. SINAPI 91792 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE M 1,45                  53,96 BDI 1 70,43 102,12 RA
4.8.2. SINAPI 91793 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE M 0,50                  84,55 BDI 1 110,36 55,18 RA
4.8.3. SINAPI 91794 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, M 9,45                  44,70 BDI 1 58,35 551,41 RA
4.8.4. Composição 039 RALO SIFONADO, PVC, DN 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO UNIDADE 1,00                  29,10 BDI 1 37,98 37,98 RA
4.8.5. SINAPI 91785 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE M 11,34                  41,04 BDI 1 53,57 607,48 RA
4.8.6. SINAPI 89987 REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM UN 2,00                108,23 BDI 1 141,27 282,54 RA
4.9. SINAPI MARCENARIA - -                       -   BDI 1 - 83.740,06 RA
4.9.1. Composição 025 GUICHÊS DE ATENDIMENTO DA FARMÁCIA MUNICIPAL - FORNECIMENTO UNIDADE 1,00           64.153,88 BDI 1 83.740,06 83.740,06 RA
4.10. SINAPI PPCI - -                       -   BDI 1 - 6.609,01 RA
4.10.1. SINAPI-I 37557 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, UN    31,00                  10,90 BDI 1 14,23 441,13 RA
4.10.2. SINAPI-I 37539 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, UN    6,00                  18,23 BDI 1 23,80 142,80 RA
4.10.3. SINAPI 101907 EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, UN 6,00                769,31 BDI 1 1.004,18 6.025,08 RA
4.11. SINAPI MONTA-CARGA - -                       -   BDI 1 - 96.592,20 RA
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4.11.1. Composição 026 MONTA-CARGA, 100 A 150KG, ENTRADA UNILATERAL E PARADAS EM 3 UNIDADE 1,00           74.000,00 BDI 1 96.592,20 96.592,20 RA
4.12. SINAPI COMPLEMENTARES - -                       -   BDI 1 - 1.059,85 RA
4.12.1. SINAPI 100324 LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1 E PEDRA M3 0,67                  96,96 BDI 1 126,56 84,80 RA
4.12.2. Composição 037 ADESIVO EM VINIL ADESIVO PVC, BASE TRANSPARENTE, COM UNIDADE 2,00                313,80 BDI 1 409,60 819,20 RA
4.12.3. Composição 038 ADESIVO EM VINIL ADESIVO PVC, BASE TRANSPARENTE, COM UNIDADE 1,00                119,40 BDI 1 155,85 155,85 RA
5. SINAPI CONSELHO TUTELAR - -                       -   BDI 1 - 73.880,35 RA
5.1. SINAPI REMOÇÕES E DEMOLIÇÕES - -                       -   BDI 1 - 168,31 RA
5.1.1. SINAPI 102192 REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021 M2 5,05                  12,10 BDI 1 15,79 79,74 RA
5.1.2. COMPOSIÇÃO 005 DEMOLIÇÃO DE SOLEIRAS, PEITORIS E DEGRAUS EM PEDRA BASÁLTICA M 2,37                  28,63 BDI 1 37,37 88,57 RA
5.2. SINAPI PAREDES E DIVISÓRIAS - -                       -   BDI 1 - 41.875,46 RA5.2. SINAPI PAREDES E DIVISÓRIAS - -                       -   BDI 1 - 41.875,46 RA
5.2.1. Composição 011 DIVISÓRIAS EM PAINEL CEGO (PC1, PC2 E PC3), REVESTIDAS COM M2 89,21                120,11 BDI 1 156,78 13.986,34 RA
5.2.2. Composição 012 DIVISÓRIAS EM PAINEL/VIDRO/PAINEL, REVESTIDAS COM LAMINADO M2 15,89                179,05 BDI 1 233,71 3.713,65 RA
5.2.3. Composição 013 DIVISÓRIAS EM PAINEL/VIDRO, REVESTIDAS COM LAMINADO M2 134,48                137,72 BDI 1 179,77 24.175,47 RA
5.3. SINAPI ESQUADRIAS E VITRINE - -                       -   BDI 1 - 16.464,57 RA
5.3.1. Composição 017 PORTA, 90 X 210 CM, EM FOLHA LEVE OU MÉDIA, REVESTIDA EM UNIDADE 2,00                616,07 BDI 1 804,16 1.608,32 RA
5.3.2. Composição 019 PORTA DE ABRIR PARA DIVISÓRIA, E=35MM, COM REVESTIMENTO EM M2 20,16                410,85 BDI 1 536,28 10.811,40 RA
5.3.3. Composição 021 PORTA EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE CORRER, 75X213 CM UNID. 1,00             3.098,79 BDI 1 4.044,85 4.044,85 RA
5.4. SINAPI ACABAMENTOS DAS ESQUADRIAS - -                       -   BDI 1 - 3.975,12 RA
5.4.1. SINAPI 102234 PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 M2 52,67                  19,78 BDI 1 25,82 1.359,94 RA
5.4.2. Composição 027 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE ACRÍLICO UNID. 14,00                133,49 BDI 1 174,24 2.439,36 RA
5.4.3. Composição 028 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE ACRÍLICO UNID. 2,00                  67,35 BDI 1 87,91 175,82 RA
5.5. SINAPI FECHAMENTO DA MARQUISE - -                       -   BDI 1 - 6.394,75 RA
5.5.1. Composição 031 ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL DE AÇO "U", ENRIJECIDO, 100 X 40 X M2 7,56                169,96 BDI 1 221,85 1.677,19 RA
5.5.2. Composição 032 PLACA ACM PARA IDENTIFICAÇÃO, FIXADA EM ESTRUTURA METÁLICA - M2 7,56                211,49 BDI 1 276,06 2.087,01 RA
5.5.3. Composição 033 LETRA AÇO INOX, TRATADA COM FUNDO (PU) PRIMER E TINTA UNID. 15,00                134,35 BDI 1 175,37 2.630,55 RA
5.6. SINAPI EQUIPAMENTOS - -                       -   BDI 1 - 2.690,04 RA
5.6.1. Composição 034 PIA EM AÇO INOX, TAMPO DE 1,20 X 0,50 M, CUBA DE 0,40 X 0,30 M, COM CJ 1,00                905,62 BDI 1 1.182,11 1.182,11 RA
5.6.2. Composição 035 TANQUE DE AÇO INOXIDÁVEL, FIXADO COM MÃO FRANCESA, DOTADO CJ 1,00             1.155,24 BDI 1 1.507,93 1.507,93 RA
5.7. SINAPI PPCI - -                       -   BDI 1 - 2.312,10 RA
5.7.1. SINAPI-I 37557 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, UN    18,00                  10,90 BDI 1 14,23 256,14 RA
5.7.2. SINAPI-I 37539 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, UN    2,00                  18,23 BDI 1 23,80 47,60 RA
5.7.3. SINAPI 101907 EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, UN 2,00                769,31 BDI 1 1.004,18 2.008,36 RA
6. SINAPI SERVIÇOS FINAIS - -                       -   BDI 1 - 11.915,39 RA
6.1. SINAPI REMOÇÃO DE ENTULHO - -                       -   BDI 1 - 4.825,07 RA
6.1.1. Composição 014 REMOÇÃO DE RESÍDUOS DA OBRA, POR MEIO DE CAÇAMBA DE TELE- VB 1,00             3.456,42 BDI 1 4.511,67 4.511,67 RA
6.1.2. SINAPI 97637 REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA M2 112,33                    2,14 BDI 1 2,79 313,40 RA
6.2. SINAPI LIMPEZA FINAL DA OBRA - -                       -   BDI 1 - 7.090,32 RA
6.2.1. Composição 015 LIMPEZA DE PAREDES E PORTAS EM DIVISÓRIA M2 3.237,59                    1,68 BDI 1 2,19 7.090,32 RA

Encargos sociais: Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.
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PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA Grau de Sigilo

Orçamento Base para Licitação - (SELECIONAR) #PUBLICO

Nº SICONV PROPONENTE / TOMADOR
0 PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA DO SUL

DATA BASE DESCRIÇÃO DO LOTE BDI 1 BDI 2 BDI 3
02-22 (DES.) ADEQUAÇÃO - CENTRO ADMINISTRATIVO PRIMAVERA 30,53% 0,00% 0,00%

Custo Unitário BDI Preço Unitário Preço Total

LOCALIDADE SINAPI MUNICÍPIO / UF

RE
CU
RS
O

Nº OPERAÇÃO APELIDO DO EMPREENDIMENTO
0 CENTRO ADMINISTRATIVO PRIMAVERA

PORTO ALEGRE SAPUCAIA DO SUL / RS

Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade
Custo Unitário 
(sem BDI) (R$)

BDI
(%)

Preço Unitário 
(com BDI) (R$)

Preço Total
(R$)

↓

1.015.850,45 ADEQUAÇÃO - CENTRO ADMINISTRATIVO PRIMAVERA

Observações:

Local Responsável Técnico
Nome: DIEGO DA LUZ ADORNA
CREA/CAU: CREA RS 199.346

Data ART/RRT: 11828561
quinta-feira, 28 de abril de 2022

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

SAPUCAIA DO SUL / RS

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.
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